PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

LR M HI lí • u u

PAG.001/02 JOÃO PESSOA, 27 DE ABRIL A 03 DE MAIO DE 1996. N2 486

A T O S D O P R E F E I T O

PORTARIA NS 219/96 Em, ly de abril de 199S

Cria Comissão Especial para.ela
boração de estudos e propostas
para melhoria da circulação ,de
veículos na Área Central. •

O Prefeito do Município de João Pessoa no uso das
prerrogativas que lhe confere o artigo -60 incise V da Lei Orgânica do
Município aprovada em 02 de abril de 1990,

. Considerando o caótico q ladro apresentado na
Area Central no que se refere ao sistema de circulação de veículos;

. Considerando diversos pontos localizados de es
trangulamento do tráfego na área;

. Considerando a recente aprovação do Código de Ur
banisino, principalmente no que se refere a áreas de estacionamento e
disciplinamento de cargas e descargas;

. Considerando a recente reurbanização do Parque
Sólon de Lucena que, por decisão de Governo, deve ser tratado como par
que»

Considerando a limitação as capacidade do siste
ma viário na área;

. Considerando a prioridade que deve ser dado ao
pedestre e ao transporte coletivo em detrimento do transporte indivi -
dual.

R E S O L V E

I - Fica criada uma Comissão Especial para elabora
ção de estudos e propostas de melhoria de circulação na Area Central.

II - Esta Comissão terá representantes do DETRAN,
CPTRAN, SEPLAN, SESÜR e STP que serão designados por atos internos pró
prios de cada órgão.

III - Fica estabelecido o prazo ae 30 dias para en
trega do relatório contendo alternativas das ações estudadas.

IV - Esta porcaria entra em vigor na data de sua
assinatura e revoga as disposições em contrário.

João Pessoa, 15 de abrii de 1996.

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8 a do artigo 22
da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

PORTARIA N2 218 DE 15.04.96
RESOLVE; nomear RICHOMER BARROS NETO, para exercer o

cargo, em comissão, de SUB PROCURADOR^ da SUB COORDENADOR IA DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, símbolo DAS-1, da PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO (PROGEM).

PORTARIA N = 236 DE 26.04.96
RESOLVE: nomear ELIAS FIALHO DE OLIVEIRA, para exer -

cer o cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-2,
do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da SEDEC.

PORTARIA N2 238 DE 30.04.96.
RESOLVE: exonerar MARIA DO LIVRAMENTO RIBEIRO NAZIAN-

ZENO, matrícula n« 29.562, do' cargo, em comissão, de SECRETA
RIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO, símbolo SAD-1.

PORTARIA NS 240 DE 30.04.96
RESOLVE: nomear MARIA DO LIVRAMENTO RIBEIRO NAZIANZE-

N0, matrícula n ? 29.562, para exercer o cargo, em comissão, de
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-1, da SEPLAN.

PORTARIA »8 241 DE 30.04.96
RESOLVE: nomear DESIVAL ALIXANDRE DA SILVA, matrícula

n ̂  25.694-3, para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIO
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO, símbolo SAD-1, ficando
em consequência exonerado do cargo, em comissão, de ASSESSOR
ESPECIAL, símbolo DAS-1, da SEPLAN..

PORTARIA N2 243 DE 30.04.96
RESOLVE: tornar sem efeito a portaria nS 135/96, de

26.02.96, na parte que demitiu ELIZABETH REGINA A. DE ARAUJO ,
matrícula n' 16.758-4, de acordo com o artigo 236, inciso II
(abandono de cargo), da Lei n* 2.380/79 (Estatuto dos Funciona
rios Públicos do Município).

MLBFBITOTtA MUNICIPAL DI iOXO PBBSOA

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA fRANCA
Prefeito

OFICIAL"
«"ÉS 4HÉK ̂«sra £ îStfVHf* **

PAG.002/02 JORO PESSOA, 27 DE ABRIL A 03 DE MAIO DE 1996 NS 486

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Municí
pio de João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação de
competencia expressa nos Decretos Municipais de n^s 1.781/89
e 2'.059/91,
PORTARIA N 2 705 DE 26.04.96

RESOLVE: conceder aposentadoria a ADALGISA DOS SAN -
TOS SILVA, matrícula n» 2635-2, MERENDEIRA, nível 5, classe
101, lotada na SEDEC*;» dyé' acordo com o artigo 40, ítem III, le
tra "a" da Constituição Federal, combinado com o artigo 206,
ítem II do Estatuto dos funcionários Públicos Municipais.

PORTARIA N2 706 DE 26.04.96
RESOLVE: conceder aposentadoria a MARTINHA JOCA CA

BRAL, matrícula n» 24.119-9, AGENTE 'ADMINISTRATIVO A,nível I,
lotada na SEAD, de acordo com o artigo 79, inciso I, da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, combinado com o ar
tigo 206, inciso III e 207, inciso III da Lei n« 2.380/79.

PORTARIA NS 707 DE 26.04.96
RESOLVE: conceder aposentadoria a MANOEL CIRILO DE

SOUZA, matrícula n« 4.603-5, VIGIA, nível 4, classe 101, lota
do na SEDEC, de acordo com o artigo 79, inciso I, da Lei Orga
nica para o Município de João Pessoa, combinado com o artigo
206, inciso III e 207, inciso III, da Lei n* 2.360/79.

PORTARIA N« 710 DE 26.04.96
RESOLVE: nomear LUCIANA COUTINHO TORRES DE FREITAS ,

para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, símbolo
DAI-3, do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES, da SETUR.

PORTARIA NS 711 DE 26.04.96
RESOLVE: exonerar JIMENA KARL A DA CORTE TORRES SOUZA,

para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE REPOR
TAGEM, símbolo.DAI-3, da SECOM.

INDEFERIU o seguinte processo de Aposentadoria:

PROCESSO Ns
5963/96

NOME

IONE GOMES DE CARVALHO

DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial:

PROCESSO NS NOME DIAS
5925/96 MARIA DAS GRAÇAS SOARES EGITO 720
6160/96 MARIA MADALENA FERREIRA ACCIOLY 170
6465/96 JOSENILDE PICORELLI L. DE SOUTO 180
5755/96 JURACI DE FRANÇA GONDIM 180
6389/96 RAIMUNDO EUFRAZINO DE SOUZA 140
6360/96 SÉFORA FERREIRA DOS SANTOS 180
6665/96 SEVERINA DE BRITO DANTAS 180

INDEFERIU o seguinte processo de Mudança de Função:
7201/96 IRECE RÉGIS DA SILVA

E X T R A T O

INSTRUMENTO: Contrato de Manutenção e Assistência Técnica
de Máquinas de escrever elétrica, eletrônica,
de calcular, etc.

PARTES : Prefeitura Municipal de JoSo Pessoa e a firma
M. Máquinas Manutenção Técnica de Máquinas.
Manutenção e Assistência Técnica. OBJETO

PROCESSO
LICITATdRIO
VALOR
RECURSOS
FINANCEIROS

VIGÊNCIA
SIGNATARIOS;

Convite N» 041/96
R$ 2.872,00

Oriundos do Orçamento Geral do Municípla-clas-
sificaçgo Funcional Programárica 03.07.021-2.
117 - Elemento de Despesa 3132-Outros Serviços
e Encargos.
24.04 a 31.12.56
Dr. Severino Ramalho Lelte-Secretário de Admi
nistração e o Sr. Moises Marcelo Varjão de Melo.

E X T R A T O

INSTRUMENTO: Contrato de Manutenção e Assistência Técnica
da Rede Telefônica da Prefeitura Municipal
de JoSo Pessoa.

PARTES ; Prefeitura Municipal de João Pessoa e' a fir
ma UNITEL - Comércio e Representações Ltda.
Manutenção e Assistência Técnica. OBJETO

PROCESSO
LICITATORIO
VALOR
RECURSOS
FINANCEIROS

VIGENCIA ;
SIGNATARIOS:

Convite NO 042/96
Rí 1.524,00

Oriundas do Orçamento Geral do Municlpio-Clas-
siflcaçSo Funcional Programática 03.07.021-2.
117 - Elemento de Despesa 3132-Outros Serviços
e Encargos.
24.04 a 31.12.96
Dr. Severino Ramalho Leite-Secretário de Admi
nistração e o Sr. G l v a n i 1 s o n P o n t e s .

SEVERINO flAMALHO LEITE

I N S T R U M E N T O :

P A R T E S

O B J E T O
P R O C E S S O
L I C I T A T O R I O
V A L O R
R E C U R S O S
F I N A N C E I R O S

V I G Ê N C I A
S I G N A T A R I O S :

E X T R A T O

: C o n t r a t o p a r a L O C A Ç Ã O D E E Q U I P A -
M E N T O S D E I N F O R M Á T I C A .

; P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e J o ã o P e s s o a e a f i r m o
I M P O R T A U T H O R I T Y C O M . E R E P . L T D A .

! L o c a ç ã o

! C o n v i t e n 5 0 4 3 / 9 6
: R $ 1 . 7 0 4 , 0 3 .

: O R Ç A M E N T O G E R A L D O M U N I C Í P I O - C L A S S I F I C A -
Ç Ã O F U N C I O N A L P R O G R A M Á T I C A 0 3 . 0 7 . 0 2 1 - 2 . 1 1 7 ,
E L E M E N T O D E D E S P E S A 3 1 3 2 - O U T R O S S E R V I Ç O S E
E N C A R G O S .
2 5 . 0 4 a 3 1 . 1 2 . 9 6 .

D R . S E V E R I N O R A M A L H O L E I T E - S e c r e t á r i o d e A d m i
n i s t r a ç ã o e a S r a . A D R I A N A H E L E N A B E Z E R R A

R A M A L H O .

b t V E R I N G R A M A L H O l Ü E I T E

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES PÜBLICOS

PORTARIA N9 013/96

0 Superintendente de Transportes

Públicos de João Pessoa, no uso

das atribuições que lhe confere

a Lei n° 4601 de 26 de dezembro

de 1984 e o Decreto n° 2980 de

22/03/96 que aprova o novo Regi

mento Interno da STP.

R E S O L V E :

I - Exonerar DAYSE CELLI BARROS DE SOUZA da função gratifica

da de Chefe do Setor de Estudos e Projetos, Símbolo DAS-3, desta Supe

rintendência,

1996.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de abril de

João Pessoa, 23 de abril de ¡996

SEVERINO RAMALHO LEtTE

RONALDO QELGADO GADELHA

PAG.003/02 30A0 PESSOA, 27 DE ABRIL A 03 DE MAIO DE 2996. Nu 486

PORTARIA N9 044/96

O Superintendente de Transportes
Públicos de João Pessoa, no uso
das atribuições que lhe confere
a Lei n2 4601 de 26 de dezembro
de 1984 e o Decreto n° 2980 de
22/03/96 que aprova o novo Regi
mento Interno da STP,

R E S O L V E :

1 - Designar DAYSE CELLI BARROS DE SOUZA, matrícula 0275,
Arquiteta, para exercer a função gratificada da Gerência de Análi
se e Projetos, Símbolo DAS-2, desta Superintendência.

II - Esta portaria entra'em vigor a partir de 16 de abril

de 1996.

João Pessoa, 23 de abril de 1996

RONALDO pttSADO GADELHA

PORTARIA N9 045/96

O Superintendente de Transportes
Públicos de João Pessoa, no uso
das atribuições que lhe confere
a Lei n9 4601 de 26 de dezembro
de 1984 e o Decreto n° 2980 de
22/03/96 que aprova o novo Regi
mento Interno da STP.

R E S O L V E :

I - Designar MARCOS ANTONIO MONTEIRO, para exercer a função
gratificada de Chefe do Setor de Estudos e Projetos, Símbolo DAS-p .
desta Superintendência,

1996.
II - Esta portaria entra em vigor, a partir de 16 de abril de

João Pessoa. 23 de abril de 1996

AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

A U I S O

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N2 «í/96

A EMLUR - AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, através
d<x Comissão Especial cie Licitação, dev i demente constituída pela
Portaria US. «32/96 de Í3/02/96 , torna público para conhecimento,
"dos interessados, que no dia 10/05/96 às 9,00 horas no Auditi
rio do Centro de Capacitação de Professores " Prefeito Luís
Alberto Coutinho", situado a Av., Beira Rio - N° 2727,
João Pessoa, fará realizar a solenidade de abertura da
TOMADA DE PREÇO Oi/96 do tipo MENOR PREÇO, sob o resimé de emprei
tada por preço un i t ár i o, para Locação de 15 ..{quinze) caminhões
tipo Carroceria Aberta, para a coleta e transporte de residuo»
sólidos Urbano da cidade de JoSo Pessoa.

Os Editais encontram-se a venda na EMLUR - AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, situada na Av. Minas Berais., 177
Bairro dos» Estados, João Pessoa - Paraíba.

Orlando Goncalves Lina
\

Nao em

RONALDO DELGADO GADELHA